島原市報道資料

                              令和 5年９月１日

報道関係者 各位

 標記の件について、下記（別紙）のとおり「地域おこし協力隊と島原市児童館」の

コラボイベントを開催しますのでお知らせします。

記

１． 開催目的

子どもの遊びに制限が多い昨今、島原市児童館において活発な遊びの機会を創出

するため、（一社）児童健全育成推進財団の「もっと！野遊び・外遊び！」プログラ

ムの採択を受け、特に「野遊び・外遊び」を推進するために本イベントを開催いたし

ます。

なお、島原市地域おこし協力隊田口隊員が各プログラムの講師となって参加します。

２． 各イベントと開催日

① 7/24（月）・8/19（土）の 2回開催…親子でキスを釣って捌く体験と天ぷら料理作り

② 8/22（火）…花炭づくり体験

③ 9/30（土）…ホットサンドメーカーで簡単外ご飯

④ 10/21（土）…段ボール燻製

※１）①②のイベントは終了していますが、当日の写真は提供可能です。

※２）①は島原市海浜公園で魚釣り、②③④は「火おこし」に挑戦します。

   イベント詳細は別添のチラシをご覧ください。

３． 開催の想い（島原市地域おこし協力隊田口隊員より）

    本イベントは子ども達の野遊び・外遊びの機会を創出し、生き物（魚）や火に触れ

ることを通じて、子どもたちの感受性や問題解決力を養ってほしいと思っています。

自然にはたくさんの危険が潜み、上手くいかないこともたくさんありますが、だから

こそ子ども達にとって良い経験になるのではないでしょうか。

地域おこし協力隊×島原市児童館

～もっと！野遊び・外遊び！イベントの開催について～

また、本イベントは保護者の方の参加を必須としており、保護者の方にも野遊

び・外遊びのノウハウをお伝えできればと考えております。「魚の捌き方がよくわ

からない」「子どもと外で遊びたいけど何から準備すればいいのかわからない」と

いった大人の方にもオススメしたいイベントです。

【参考：参加実績】

① 7月 24日（月）・・・親子でキスを釣って捌く体験と天ぷら料理作り

時  間：9:30～13:00

場  所：島原海浜公園、島原市児童館

参加人数：3組計 9 名

① 8月 19日（土）・・・親子でキスを釣って捌く体験と天ぷら料理作り

時  間：9:00～12:00

場  所：島原海浜公園、島原市児童館

参加人数：3組計 8 名

② 8月 22日（火）・・・花炭づくり体験

時  間：10:00～12:00

場  所：島原市児童館

参加人数：3組計 8 名

担当：島原市シティプロモーション課

地方創生推進班  村田

地域おこし協力隊 田口

電話：0957-63-1111（内線 146）

E-mail：promo@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん